
 
 
 

 

 

CCR S.A. 
CNPJ/MF nº 02.846.056/0001-97  

NIRE 35.300.158.334 
 

FATO RELEVANTE 

 

A CCR S.A. (“CCR” ou “Companhia”) (B3: CCRO3; Bloomberg: CCRO3 BZ; Reuters: CCRO3.SA), 

comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral, em cumprimento às disposições do parágrafo 

4º do artigo 157 da Lei nº 6.404, de 15.12.1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”), e nos termos 

da Instrução CVM nº 358, de 03.01.2002, conforme alterada, que, nesta data, as acionistas 

signatárias do Acordo de Acionistas vigente assinaram o Instrumento Particular de Nona Alteração 

do Acordo de Acionistas da Companhia (“9ª ALTERAÇÃO”), nos termos do artigo 118 da Lei das 

S.A..  

 

A 9º ALTERAÇÃO tem como objetivo atualizar o percentual de ações vinculadas ao Acordo de 

Acionistas da Companhia, que atualmente é 44,5767% das ações emitidas pela Companhia, 

decorrente do aumento de capital social realizado em 09 de fevereiro de 2017, bem como ajustar 

as Partes do referido Acordo de Acionistas, considerando a incorporação de ações da AGC 

Participações Ltda pela Andrade Gutierrez Concessões S.A. e desta por sua controladora Andrade 

Gutierrez Participações S.A. (“AG Participações”), permanecendo o bloco de controle da 

Companhia composto pelos Grupos Andrade Gutierrez, Camargo Corrêa (Grupo Mover) e Soares 

Penido, composto da seguinte forma:  

BLOCO DE CONTROLE – CCR S.A. 

ACIONISTA PERCENTUAL DO 

CAPITAL SOCIAL 

AG Participações  14,8589% 

Camargo Corrêa Investimentos em Infraestrutura S.A.  13,3209% 

CC Investimentos e Participações S.A.  1,5380% 

Soares Penido Concessões S.A.  10,4289% 

Soares Penido Obras, Construções e Investimentos S.A.  4,4300% 

Total 44,5767% 

 

São Paulo, 31 de maio de 2019. 

 

CCR. S.A. 
ARTHUR PIOTTO FILHO 

Diretor de Relações com Investidores 



 
 
 

 

 

CCR S.A. 
Corporate Taxpayer's ID (CNPJ/MF): 02.846.056/0001-97  

Company Registry (NIRE): 35.300.158.334 
 

MATERIAL FACT 

 

CCR S.A. (“CCR” or “Company”) (B3: CCRO3; Bloomberg: CCRO3 BZ; Reuters: CCRO3.SA) 

hereby informs its shareholders and the market in general, in compliance with paragraph 4 of article 

157 of Law 6,404, of December 15, 1976, as amended (“Brazilian Corporate Law”), and pursuant to 

CVM Instruction 358, of January 3, 2002, as amended, that, on this date, the shareholders 

signatories to the Shareholders’ Agreement currently in force signed the Ninth Amendment to the 

Company’s Shareholders’ Agreement (“NINTH AMENDMENT”), pursuant to article 118 of Brazilian 

Corporate Law.  

 

The purpose of the NINTH AGREEMENT is to update the percentage of shares bound to the 

Company’s Shareholders’ Agreement, which is currently equivalent to 44.5767% of the shares 

issued by the Company, as a result of the capital increase carried out on February, 2017, as well as 

adjust the Parties to said Shareholders’ Agreement in order to reflect the merger of AGC 

Participações Ltda  shares into Andrade Gutierrez Concessões S.A. and the merger of Andrade 

Gutierrez Concessões S.A. into its parent company Andrade Gutierrez Participações S.A. (“AG 

Participações”). The Company’s controlling block continues to be composed of Grupo Andrade 

Gutierrez, Grupo Camargo Corrêa (Grupo Mover) and Grupo Soares Penido, composed as follows:  

 

CONTROLLING BLOCK – CCR S.A. 

SHAREHOLDER PERCENTAGE OF THE 

CAPITAL STOCK 

AG Participações  14.8589% 

Camargo Corrêa Investimentos em Infraestrutura S.A.  13.3209% 

CC Investimentos e Participações S.A.  1.5380% 

Soares Penido Concessões S.A.  10.4289% 

Soares Penido Obras, Construções e Investimentos S.A.  4.4300% 

Total 44.5767% 

 

São Paulo, May 31, 2019 

CCR. S.A. 
ARTHUR PIOTTO FILHO 

Investor Relations Officer 


